
Kurzklausuren 
für Pfarrgemeinderäte
Perspektiven entwickeln - Gemeinschaft erleben - Raum schaffen

Unser Begleitangebot  
für Ihre Pfarrgemeinde



Ihr Ziel
Klausuren ermöglichen dem Pfarrgemeinderat (PGR), sich einzelnen 
pfarrlichen und seelsorglichen Themen und Fragestellungen inten-
siv zu widmen, Ziele zu entwickeln und deren Umsetzung zu planen. 
Klausuren fördern auch die Gemeinschaft im PGR und schaffen eine 
Vertrauensebene zwischen den einzelnen Mitgliedern.

Da die zeitlichen Möglichkeiten vieler PGR-Mitglieder enger werden, 
bieten sich Kurzklausuren (4-6 Stunden) als realistische Form an. 
Die Moderation der Klausur durch externe Begleiter/innen ermög-
licht eine größere Freiheit und methodische Zielgerichtetheit in der 
Behandlung der vereinbarten Inhalte.

Beispiele für Inhalte der Klausuren:

ü Reflexion der Corona-Zeit
ü (Zwischen-)Bilanz der PGR-Arbeit 
ü Selbstverständnis und Auftrag des Pfarrgemeindrates
ü Ziele, Verantwortlichkeiten, Partizipationsmöglichkeiten
ü Entwicklung von Leitbild und Vision
ü Teambildung
ü …



Unser Angebot
Kurzklausur 
des Pfarrgemeinderates zu den gemeinsam vereinbarten Inhalten.

Zeit: 4-6 Stunden mit anschließendem gemütlichen Beisammensein

Ort: Ein ruhiger Ort nach Wahl, der ungestörtes Arbeiten ermöglicht. 

Kosten: Das Honorar ist mit den Klausurbegleiter/innen zu vereinbaren. 
Sollte eine Pfarre nicht in der Lage sein, das Honorar für diesen Zweck 
aufzubringen, kann sie über die Abteilung Pfarre und Gemeinschaften 
einen Zuschuss beantragen. Die Fahrtkosten der Klausurbegleiter/innen 
werden von der Abteilung Pfarre und Gemeinschaften getragen.

Kontakt:

Informationen bei den Klausurbegleiter/innen (siehe Rückseite) und bei der Abtei-
lung Pfarre und Gemeinschaften des Pastoralen Bereiches SEELSORGE.leben.

Mag. Christian Nuener
Riedgasse 9, 6020 Innsbruck
0512-2230-4401 | abteilung.gemeinde@dibk.at
www.dibk.at/pfarre-gemeinschaften



Klausurbegleiter/innen:

Dr.in Christine Drexler
christine.drexler@dibk.at

Johanna Fehr
johanna.fehr@dibk.at

Mag. Alois Gedl
alois.gedl@dibk.at

Mag.a Gudrun Guerrini
gudrun.guerrini@gmail.com

Maria Habernig-Fecht
maria.habernig@gmail.com

Mag. Martin Lesky
martin.lesky@dibk.at

Mag. Reinhard Macht
rm.macht@gmail.com

Mag. Christian Nuener
christian.nuener@dibk.at

Michael Strebitzer
mstrebitzer@gmail.com

Dir. Herbert Unterlechner, BEd
h.unterlechner@tsn.at
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